

Локальная ресурсная смета № 24

**Lucrari de reparatii generale si renovare a cabinetelor si blocurilor sanitare la
colegiul de Medicina din or.Balti.**

Сметная стоимость 673 322,10 Lei

составлена в текущих ценах 26.09.2019

№ п.п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Един. изм.	К-во единиц по проектным данным	Сметная стоимость, lei	
					На ед. измерен.	Всего
1	2	3	4	5	6	7
		Всего ресурсов № 24:				

Затраты труда:

1.	1	Muncitor	h-om	237,2000	52,57	12 469,609
2.	7122050013400	Zidar	h-om	551,8360	52,57	29 010,018
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	249,9165	52,57	13 138,109
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	785,5642	52,57	41 297,109
5.	7123010010200	Betonist	h-om	1,0200	52,57	53,621
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	48,0586	52,57	2 526,440
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	303,4560	52,57	15 952,683
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	186,2158	52,57	9 789,363
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	62,9077	52,57	3 307,058
10.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	97,3400	52,57	5 117,165
11.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	33,1300	52,57	1 741,645
12.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	15,6000	52,57	820,092
13.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	18,8800	52,57	992,522
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	392,7284	52,57	20 645,733
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1,8060	52,57	94,942
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	6,3882	52,57	335,828
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,1000	57,66	467,046
18.	7422010060100	Timplar	h-om	323,9513	52,57	17 030,122
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,1150	52,57	163,756
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	367,6009	52,57	19 324,784
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	60,2132	52,57	3 165,406
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	104,1849	52,57	5 476,998
		Итого по затратам труда				202 920,08

Материальные ресурсы:

1.	00000019	automat mono tri.bipolar	buc	12,0000	80,00	960,000
2.	0000009	Tava pentru cablu	m	426,0000	3,50	1 491,000
3.	000001	Dulap electric	buc	97,3480	55,00	5 354,140
				1,0000	88,00	88,000
4.	000002	Cablu electric3x2,5mm	m	629,4400	12,50	7 868,000
5.	000003	Intrerupator unitar	buc	88,2780	25,00	2 206,950
6.	000004	Priza	buc	28,3440	25,00	708,600
7.	0000079	Surub cu autfiet	buc	846,0000	0,07	59,220

8.	000008	Cablu canal	m	192,4430	8,00	1 539,544
9.	000012	Corp de iluminat cu lampi fluorescente montate in tavan 48W	buc	9,0000 25,0000	300,00 335,00	2 700,000 8 375,000
10.	000014	Panou de iluminat LED	buc	1,0000 3,0000	333,00 335,00	333,000 1 005,000
11.	000021	Corp de iluminat LED	buc	1,0000	335,00	335,000
12.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,8000	4,00	7,200
13.	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,0028	1 700,00	4,760
14.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4300	35,00	15,050
15.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,1530 5,8140	0,50 5,00	0,076 29,070
16.	1019852	Vopsea	kg	0,0400	27,50	1,100
17.	1111000100048	Strat sintetic	m2	18,3254	3,00	54,976
18.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,9032	200,00	2 180,640
19.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	200,00	5,000
20.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0900	11,00	0,990
21.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	30,3555	2,00	60,711
22.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	1,2296	1,00	1,229
23.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,9240	12,00	11,088
24.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 398,5000	0,05	269,924
25.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	30,2600 18,1400	1 000,00 1 050,00	30 260,000 19 047,000
26.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	32,0200	1 250,00	40 025,000
27.	2030112947735	Lambriu din placaj melaminat	m	5,1000 12,2400	32,00 38,00	163,200 465,120
28.	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	7,0200	750,00	5 265,000
29.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	15,7075	11,00	172,782
30.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	3,1657	0,50	1,583
31.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	24,8737 24,3761	0,50 1,00	12,437 24,374
32.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	34,0000	0,10	3,400
33.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,5520	2,00	3,104
34.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	4,0000	14,00	56,000
35.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,2330	14,00	3,262
36.	2320116200573	Benzina auto	l	0,6000	14,00	8,400
37.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	3,6888	15,00	55,332
38.	2320166200729	Parchetin	l	3,6267	5,00	18,134
39.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,4368	11,00	4,804
40.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,8000	4,00	7,200
41.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	4,1100	32,00	131,520
42.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,9318	22,00	20,500
43.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	25,1192	45,00	1 130,366
44.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	236,1195	9,00	2 125,077
45.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,0000	27,50	220,000
46.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0840	25,00	2,100
47.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	222,1480	18,00	3 998,664
48.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	17,1392	18,00	308,506
49.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	6,0000	33,00	198,000

50.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,1680	22,00	3,696
51.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,2250	30,00	6,750
52.	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,6000 5,4000	57,54 65,00	34,524 351,000
53.	24302261000001	Fuga	kg	60,9369 21,6574	11,00 14,00	670,306 303,204
54.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	4,0000	28,00	112,000
55.	2430226101010	Grund cu quart "Gidroizol"	kg	5,3534	33,00	176,662
56.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	15,0826	9,00	135,743
57.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	8,0340	17,00	136,578
58.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	17,4657	3,00	52,397
59.	2430226101600	Chit siliconic	kg	9,3807 2,5690	35,00 37,00	328,326 95,052
60.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	7,5167 2,6212	3,00 3,20	22,552 8,388
61.	2451089	Cutie pentru intrerupator si priza	buc	15,0000	3,50	52,500
62.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,7680 0,0080	11,00 13,00	8,448 0,104
63.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	57,0885 11,4360	27,00 28,00	1 541,388 320,208
64.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	217,7600 111,8400	1,90 2,00	413,744 223,680
65.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	61,1300	2,00	122,261
66.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	6,3948	0,10	0,639
67.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	11,4193 11,1909	0,10 0,50	1,142 5,593
68.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	4,2000	35,00	147,000
69.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	8,0000	32,00	256,000
70.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	4,2000	10,00	42,000
71.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	129,7800 31,1800 11,4000 19,0000	3,50 4,00 85,00 92,00	454,230 124,720 969,000 1 748,000
72.	2521216700210	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare	m	29,9936	34,00	1 019,782
73.	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	25,7500 41,2000	16,00 18,00	412,000 741,600
74.	2521216717050	Teava din material plastic	m	2,4480 44,8800	13,00 15,00	31,824 673,200
75.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d-50	m	24,7200	27,00	667,440
76.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	4,2000	12,00	50,400
77.	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	2,1738	25,00	54,345
78.	2523156713800	Fitinguri din fonta	buc	6,0000	92,00	552,000
79.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	3,0800	2,00	6,160
80.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	3,5200	2,00	7,040

81.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	31,2400	3,00	93,720
82.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	4,8400	3,00	14,520
83.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	65,1845 7,5345	0,50 3,00	32,594 22,603
84.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	6,0000 6,0000 6,0000 6,0000 4,0000	12,00 21,00 38,00 45,00 55,00	72,000 126,000 228,000 270,000 220,000
85.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	273,4160 184,9320 44,1650	8,00 8,50 9,00	2 187,328 1 571,922 397,485
86.	2622102438000	Lavoar	buc	4,1208	650,00	2 678,520
87.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	4,2420	620,00	2 630,040
88.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	4,2000	200,00	840,000
89.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 461,5420	1,35	1 973,080
90.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 433,8080	1,30	1 863,950
91.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	2 057,2218	3,30	6 788,832
92.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	125,2312	1,70	212,893
93.	2653102100831	Amestec uscat	kg	4 509,6954	2,00	9 019,390
94.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	505,4343 80,4256	3,00 3,50	1 516,305 281,490
95.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	391,2558	2,00	782,512
96.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	139,1817	145,00	20 181,348
97.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	26,9088 11,0801 2,2160	21,00 22,22 24,00	565,084 246,200 53,184
98.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,9914	0,00	0,000
99.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	6,3726	0,00	0,000
100.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,4258	0,00	0,000
101.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	864,8185	2,00	1 729,637
102.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	15,7500 61,8660 8,9040	85,00 100,00 150,00	1 338,750 6 186,600 1 335,600
103.	2670112204051	Placi din laminat	m2	18,3254	145,00	2 657,183
104.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2,3450 330,1100	1,00 2,00	2,345 660,220
105.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0338	2,00	0,068
106.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	15,0000	3,00	45,000
107.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	16,2704 1,9395 11,6370	8,80 15,00 17,00	143,179 29,093 197,826
108.	2710703520285	Profil de suport	m	33,1649 4,6431 32,5017	0,00 9,00 12,00	0,000 41,788 390,019
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila	m2	54,9150	110,00	6 040,650

109.		(aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate		90,1635	120,00	10 819,620
110.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	19,0000 11,4000	67,00 72,00	1 273,000 820,800
111.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	5,1900	25,00	129,750
112.	2812106305714	Balustrada din aluminiu nichelat laminat (inclusiv suportii)	m	9,0000	1 150,00	10 350,000
113.	2822115700000	Radiator	buc	3,0000	1 000,00	3 000,000
114.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,5400	45,00	24,300
115.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	34,2000 993,8400 543,0800	0,07 0,10 0,50	2,394 99,384 271,540
116.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	449,0782 34,1690	0,07 0,21	31,436 7,175
117.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	26,7822	0,08	2,143
118.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	62,1120	0,07	4,348
119.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	34,0000	0,20	6,800
120.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	18,1213 160,0289	15,50 32,00	280,880 5 120,924
121.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	4,2000	35,00	147,000
122.	2874136313300	Diblu din metal	buc	552,6800	1,00	552,680
123.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	4,2000	1,00	4,200
124.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	4,0800	32,00	130,560
125.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	4,0800	15,00	61,200
126.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	8,1600	45,00	367,200
127.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	4,2000	156,00	655,200
128.	2875274123510	Dop din fonta	buc	9,0000	15,00	135,000
129.	2875274201000	Robinet de trecere cu ventil cu mufa	buc	8,1600	55,00	448,800
130.	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	6,0000	85,00	510,000
131.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	12,0000	21,00	252,000
132.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	4,0000	2,00	8,000
133.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	4,0000	400,00	1 600,000
134.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	4,2000	35,00	147,000

135.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	4,2000	45,00	189,000
136.	3220137315778	Decapant	kg	0,2640	11,00	2,904
137.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,3420 80,4200	0,00 2,00	0,000 160,840
138.	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala	t	0,0002	1 700,00	0,340
139.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	39,3480	5,00	196,745
140.	4100126202818	Apa	m3	6,2397 0,0236	5,00 6,00	31,199 0,142
141.	5009061	Fisa de izolatie	buc	35,5800	0,35	12,453
142.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0160	3 500,00	56,000
143.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,2400 0,0078	5,00 50,00	1,200 0,390
144.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0168 0,0042	7,00 35,00	0,117 0,147
145.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	79,3515	2,00	158,703
		Итого по строительным материалам				266 220,10

Строительные машины:

1.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	28,1580 0,7410	1,00 2,00	28,158 1,482
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,6052	2,00	1,210
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,2563	2,00	10,513
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,8285	2,00	15,657
5.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,5400	2,00	1,080
6.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,9636	3,00	2,890
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	63,7052	2,00	127,403
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	16,8803	2,00	33,760
9.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	8,4286	2,00	16,859
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0050 2,2920 5,0200	2,00 3,00 5,00	2,010 6,876 25,100
11.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	3,2500	4,00	13,000
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,9648 1,7907 0,2007	2,00 4,00 5,00	1,930 7,163 1,003
13.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,2477	2,00	4,495
14.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	44,6940 5,2080	1,00 2,00	44,694 10,416
15.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,0000	2,00	4,000
16.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,1388 0,6539	2,00 3,00	0,278 1,963
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,3580	2,00	4,720
18.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,4800	2,00	0,960

19.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,4251	2,00	0,850
20.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	9,2928	2,00	18,586
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,2962	250,00	574,050
		Итого по строительным машинам				961,08

Total	Lei	470 101,26
Asiguraria sociala si medicala (ПЗ) * 22,5 %	22,5 %	45 657,02
Transportul materialelor (ПЗ) * 2,1 %	2,1 %	5 590,62
Cheltueli directe ПЗ+Asigur+Transp		521 348,90
Cheltueli de regie (Cheltu) * 5 %	5 %	26 067,44
Beneficiul de deviz (Cheltu+Cheltu) * 2,5 %	2,5 %	13 685,41
TOTAL Cheltu+Cheltu+Benefi		561 101,75
TVA (Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	112 220,35
Всего:		673 322,10

Составил A.Rusu
(должность, подпись, инициалы, фамилия)

Проверил _____
(должность, подпись, инициалы, фамилия)